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Eric da Silva
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.78cm  



Formação

Idiomas

Português | Inglês | Francês | Espanhol 

Curso Formador | Local

2002 Interpretação Dramática/Texto, História do
Cinema, Dicção, Canto, Teatro e Cinema
Experimental

Vários | Centre d’Estudis Cinematografics de Catalunya 

Roleta
Exorcismo Uma História de Amor

Teatro Turim e Teatro Armando Cortez 
Teatro Rápido

Título Encenação | Local

2013
2013

Teatro
(desde 2013)

Os Eleitos
Festa é Festa
Quero é Viver
Hamilton
A Consoada
3 Caminos
Crónica dos Bons Malandros
O Atentado
Prisioneira
Die Ungewollten - Die Irrfahrt der St. Louis 
Alma e Coração
Valor da Vida
Espelho d’Água
O Sábio
Filha da Lei
Mistério do Tempo
Ouro Verde
Rainha das Flores
A Impostora
Aqui Tão Longe

Tomás 
Gerente 
Miguel 
Eryk Ciepielewski 
Ernesto 
– 
Alfredo 
Vaz Rodrigues 
Alexandre 
Kubanischer Offizie 
Contabilista 
Príncipe 
– 
– 
Polícia 
Vasquez 
– 
Assaltante 
– 
Psicólogo

Título Personagem Produção | Canal

SP Televisão | OPTO e SIC 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
More Originals 
Plural Entertainment | TVI 
Amazon Prime Video 
Ukbar Filmes | RTP 
Coral Europa | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
UFA Fiction
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
Stopline Films | RTP 
Iniziomedia Audiovisuais | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | RTP

2024
2023
2022
2022
2021
2020
2020
2020
2019
2019
2018-
19
2018
2017
2017
2017
2017
2017
2016
2016 

Televisão
(desde 2016)

Já Nada Sei
Expatriate
Lady of Guadalupe
Variações
Snu
Sefarad
Uma Vida Sublime
Bad Investigate
Institucional para Expanding World
Aldeias Históricas

Valter 
Jim Montenegro 
Father da Gang 
Jelle 
Cunha Leal 
Lawrence Kadoorie 
Ivan 
Sam Folkes 
– 
–

Título Personagem Realização | Produção

Luís Diogo | Cineclube Avamca e Filmografo 
Renato Lucas | Expatriate Pictures 
Pedro Brenner 
João Maia | David & Golias 
Patrícia Sequeira | Santa Rita Filmes 
Luís Ismael | Lightbox Filmes 
Luís Diogo | Filmógrafo / CineClube de Avanca 
Luís Ismael | Lightbox 
Filmes HDMidia, Produções Lda.
David Vasquez | Just Up Produções Audiovisuais

2022
2020
2020
2019
2019
2019
2017
2018
2017
2017

Cinema
(desde 2017)

Prémios

Los Angeles Theatrical Release Competition & Awards 
Fantasporto 2018 Semana dos Realizadores 
Festival Internacional de Cine de Calzada, de Calatrava 
Lakecity International Film Festival, na Índia

Melhor Actor Secundário,  “Bad Investigate”
Melhor Actor, “Uma Vida Sublime” 
Melhor Actor, “Uma Vida Sublime” 
Melhor Actor, “Uma Vida Sublime” 

Título Destaque

2019
2018
2018
2018


